Pisci.

Pisciculos etiam si non magnos (nam aqua non est profunda) sapidissimos tamen & delicatos plurimos habent. Sed quoniam Tartaris piscium rarus est usus, Christiani tantum & peregrini nostri cum eò veniunt in capiendis eis operam navant. Est præterea avium delicatissimæ ibi copia, quas aliquando sclopetarii Christiani vel Turcæ, rarius tamen nostri peregrini, petere solent. Venationes cervorum, caprarum, aprorum & leporum in ditione Tartarica & Turcica mari vicina sunt plurimæ. Solet etiam non raro diebus aliquot Chanus ipse ibi venari; sæpius vero cum canibus venaticis Turcicis vel Tartaricis in campu descendit. Sorassius pagus Tartaricus Chani Regiæ vicinus, in quem Lituani & Moscovitici legati non raro divertunt, ille satis amplus & amœnus est. Enimvero cum Taurica seu peninsula Chanorum ditionis esse cœpit, Itali non pauci Genueses nobiliores post subactam à Turcis Capam, Tartarorum Principibus juris & proprietatis suæ litteris eorum conscriptis & consignatis, quas ego apud eos vidi & legi, eum pagum cum specialibus immunitatibus illi obtinuerant, sive hoc auro, quod illi tunc ex sedibus suis facum asportaverant, sibi comparaverant, sive etiam ministerio, dum Chanis in

able.

ablegationibus apud Christianorum. Principes nō obscure operam suam navabant. Templum Catholicum in pago illo extruere ipsis permittum fuerat, in quod, dum ego ibi manerem, aliquoties descendebam. Presbyter tamen unicus Franciscanorum ordinis Frater, quem Christiani illi ex Turcica captivitate *ære proprio* tum redemerant, in templo illo fuit. Ille postmodum cum Tartarico legato, qui apud Serenissimum Regem non ita pridem fuerat, in Lituaniam Vilnam usque advenerat. Reverendissimum Ioannem Andream Caligarium Sedis Apostolicæ Legatum sæpius ille accedebat, ac cum iisdem Tartaris, dum aliquot septimanis mansisset, iterum in Tauricam ille reversus est.

*Cremum arx & civitas.*

**C**remum, seu ut à Tartaris Crimum dicitur, civitas & arx muro antiquissimo, maximo ac præalto, magnitudine ac celebritate reliquis civitatibus Tauricæ, Cherfoneis mediteranæ, (nam eam Ptolemæus ita nominat,) admodū dissimilis est. Ptolemæo fortasse Taphros. Plinio vero Taphræ eam antiquis nominatam fuisse placet. Illa postrenis jam temporibus ante Genuensium in Tauricam adventum à maximo populo Mahometico, qui ex Asia eo tum migraverant,

rant, culta & inhabitata fuisse videtur. Nam templa seu delubra antiqua Mahometica non solum in civitate ipsa, verum & ultra civitatem, plurima admodum cum characteribus Chaldaicis in grandioribus saxis excisis conspiciuntur. Turcæ seu Tartari non pauci admodum incolæ, Græci tamen rariores, hoc referunt, quod majores sui constanter meminerint, eam civitatem à Persarum olim gente inhabitatam, præstantem ac primariam fere officinam mechanicarū arcium quondam eam extitisse. Liquec sane ex ipsis ruinis, & loci amplitudine, urbem eam quondam clarissimam, & maximam gentium coloniam extitisse. Tartari ab eo loco Crimées vulgo nunc appellantur. Officinam monetariam, quam Chanus cudit, in ea civitate perpetuam habent. In arce, quæ maxima ad civitatem est, uxores Chanorum perpetuo asservantur & consenscunt.

*Sidagios arces tres & civitas.*

**S**idagios à Græcis, à Genuensibus vero Sudacum, arx & civitas illa dicta fuit. Tartaris proxiis incognita est. In monte altissimo, saxoso & peremplo, ad mare lico, in summitate montis, arcem superiorem, alteram mediam, tertiam vero inferiorem arcem, muro & turribus cinctas & munitas Græci seu Genuenses Itali

Itali condidere. Tempa Græca ex grandioribus saxis infinita esse, & quasi sacella pauca admodum, nonnulla integra videntur, plurima vero in ruinâ versa & humi jam prostrata jacent. Superbi, discordes & desides Græci à Genuensibus Italis fracti & debilitati civitatē eam amiserant. Non contemnenda Genuensium vestigia Græcis multo clariora ibi conspiciuntur. At insignem locum quondam, ut ex ruinis videre licet, extitisse, à Christianis Græcis, quorum parvæ admodum reliquæ ibi sunt, memoratur: Græcorum gentem eo discordiarum & inimicitiarū devenisse, quod familiaræ, quæ dissidiis laborabant, ne devotionem quidem publicam fieri eique interesse volebant. Propterea templa illa infinita quam plurimè ædificavere, quæ aliquot centena ibi extitisse Christiani perhibent. Tempa tria maxima Catholica, domus, muri, portæ, ac turres insignes, cum textilibus & insigniis Genuensium in arce inferiori videntur. A Metropoli quodam viro Græco & honesto, qui ex insulis Græcis ad visitandos presbyteros illos tum ed advenerat, & hospitio me exceperat, accepi, quod cum immanissima gens Turcarum eam civitatem ingenti maritimo exercitu oppugnasset, à Genuensibus fortiter & ani-

mo-

moſe illa defenderetur. verum cum obſidionem diuturnâ ac famem Genuenſes diutius ferre, nec impetum tam numeroſi exercitus Turcarum ſuſtinere amplius poſſent, in maximum templum illud, quod adhuc ibi integrum eſt, cenſent aliquot, vel, ut ille aſſerebat, mille ſere viſi egregii ſeſe receperant, per dies aliquot in arce inferiori, in quam Turcæ irruerant, fortiter & animoſe ſeſe defendentes, in ſigni & memorabili Turcarum ſtrage edita. tandem in templo illo univerſi condidere. templi illius portæ & fenestræ à Turcis muro impletx. cæſorum cadavera in eum uſque diem inſepulta jacent. In id templum ne accederem, à Caphenſi Seniaci quondâ Turca, quem in ea arce perpetuum ille habet, ego prohibitus ſum. Portorium non ignobile civitatis ejus fuit. Vineæ & pomaria, quæ ad duo & amplius milliaria extenduntur, fertiliffima à Caphenſibus, Turcis, Judæis, & Chriſtianis nunc etiam ibi coluntur. Nam univerſæ Tauricæ vinum optimum ibi naſcitur. Rivus amœniſſimis, qui ex altiffimis & mediis montibus & ſylvis, quæ admodum frequentes ibi ſunt, decurrunt, univerſus ille tractus abundat.

Civi-

*Civitatum maritimarum diſtantia  
& deſcriptio.*

Civitatis illis ſuperioribus, ac de-  
mum Sudaco ipſo jam emenſo uſq;  
ad Theodoſiam, quam Genuenſes Itali  
Capham dixere urbem, Taurica ripa per  
ſtadium mille longitudinem aſpera  
montanaque & aquilonibus procelloſa  
exiſtit. Ante illam urbem promontorium  
quod ibi conſpicitur in pelagus in meri-  
diem verſus Paphlagoniam Amaſtrum-  
que urbem valde procumbere, ac à Gre-  
cis Orium & Opon, frontem arietis, ap-  
pellari Strabo refert. Opponitur illi &  
aliud promontorium Carambis Paphla-  
gonum, quo pontus Euxinus in pelagus  
geminum dividitur, ac id utrumque en-  
ripus anguſtat. Carambis à Cherrone-  
ſitarum urbe ſtadium duobus millibus  
& quingentis, ab arietis autem fronte  
multo minore numero diſtare Strabo  
memorat. Poſt eam montanam, ut eam  
Strabo regionem vocat, Theodoſiam  
civitatem jacere: campos ubertate præ-  
ſtantes, portum vel centenis navibus  
commodum habere, eumq; finem Boe-  
poranorum & Taurorum agro antea  
aſcriptum fuiſſe, idem aſſerit.

*Capha ſeu Theodoſia civitas.*

Capha ſeu Theodoſia urbs univerſe  
Tauricæ clariffima, munitiffimaque,  
à Ce-

à Genuenſibus Italis condita & ad mare  
ſita eſt. Portum copioſum illa ſemper  
habuit. Genuenſium tempore apparet  
eam divicem & habitabilem admodum  
exiſſe. Poſtquam vero à Turcis ab an-  
nis plus centum Genuenſibus crepta  
fuerat, Chriſtiani Itali in anguſtum ira  
reſacti ſunt, ut exigue & obſcurè ad-  
modum eorum reliquæ in ea ſuperſint.  
Civitas priſtinum ſplendorem maxima  
ex parte amiſit. Tempa Chriſtianorum  
Romana demolita, ædes dirutæ, muri  
& turres, in quibus Genuenſium pluri-  
ma inſignia & inſcriptiones Latine vi-  
ſantur, collapſa jacent. Tempa tantum  
Catholica duo, & Armenica itidem in-  
tegra ſuperſunt, in quibus Preſbyteros  
propriis alere, & devotioni publicæ in-  
tereſſe à Turca antiquo jure eis conce-  
ditur. Turcis, Armenis, ludæis, Italis &  
Græcis Chriſtianiſ pauciſſimis habita-  
toribus referta, negotiationibus portu-  
que univerſæ ejus Tauricæ nunc etiam  
nobilis eſt: vineas, pomaria, & hortos  
ſere inſinitos illa habet. Capham non  
raro navigatur ex univerſis viciniori-  
bus & remotioribus Græciæ inſulis, ſæ-  
pius vero ex urbe Conſtantiopolim; nam  
ſecundo vento duorum tantum dierum  
ſpatio, vel paulo amplius, navibus eo  
veniunt.

*Telluris Taurica distantia & descriptio.*

Tellurem aliam deinceps fertilitate conspicuam usque ad Panticapeium Bosphoranorū metropolim, quæ in ostio Mæotidis sita est, exillere, ac inter Theodosiam & Pancapeium stadiorum quingentorum & triginta intervallum esse Strabo refert. Tellus illa frumenti ferax est, & vicos habuit olim multos, sed nūc Tartarica tuguria plurima ibi sunt. Verhem portus optimi Nymphem dictam, & tumulum Panticapeum habitaculis frequentibus circumpositum stadiorum viginti insignem esse, ac ad ortum portum navium triginta quondam ibi exstitisse, & arcem à Milehis conditam ibi fuisse Strabo aserit. Est quidem ad eum tumulum nunc etiam civitas & areos dux, quæ fortassis à Turcis & Tartaris Cercum & Thamanum appellantur. In ipso Mæotidis ore, quod Strabo Bosphorum Cimmerium vocat, ejus vero initium ab ampliore latitudine ad septuaginta stadia. ubi est Panticapeis locis ad Phanagoriam propinquissimam Asiæ civitatem, divisionem inchoant. ad angustissimum Euripum terminari: illud vero angustia Asiæ ab Europa separare: simul & Tanaim fluvium ab Arcto in paludem ad stadia sexaginta inter se distantibus alveis erumpi, ac totam circui-

cuitionem paludis illius stadiis octo milibus constare Strabo tradit. Magnam Cherronesum seu Peninsulam ipsi Peloponneso forma & magnitudine perquam similem esse, eam vero totā Bosphoranos Principes assiduitate bellorum vastatam habuisse. Illam etiam Bosphoranorum Tyrannos parvam quidem Mæotidis ori & Panticapeo adjacentem Theodosiam usque tenuisse, plurimam vero partem usque ad isthmum sinumque Carpenoitem Tauros gentē Scythicam habuisse: Atque sane etiam oram totam, & aliquid extra isthmum usque ad Borysthenem parvam Scythiam vocatam: propter transeuntem vero Tyram fluvium & isthmum eam terram habitantium, multitudinē hujus & partem magnam Scythiam parvam nuncupatam fuisse: cum Thraces partim vi, partim malignitate loci (est enim plurima palustris) eam concessissent: Strabo memorie prodidit. Idem etiam subjicit, Cherronesum sane in mare vergentem Theodosiam usque in campis frugiferam, non sic autē montanam frumento admodum beatam esse. Vbiunque forte fossore proficissa fuerat, modiorum centum & octoginta millia, ducenta vero argenti talenta tributi nomine cū Asiæ locis Sindicen circumadjaentibus

Mithridati solutos fuisse; Græcos frumentariorum commeatum, & è palude salubamentaria Leuconem Regem decem ac ducentas modiorum myriadas (est autem myrias decem millia continens numerus) à Theodosia Atheniensibus transmisisse, ex Strabone liquet.

*Cercum arx & oppidum.*

**C**ercum arx & oppidum Tartaricum Chanorum ditionis obscurum & humile admodum. in ostio (ut Strabo vocat) Mæotidis, & ad eam angustiam, quam Bosporum Cimmericum ille cognominat ac tumulum Panticapcium, & civitatem simul ab eo dictam, situm est. Ex adverso oppidi vel arcis illius in ripa altera angustiae illius, quæ amplius unum milliare in latitudinem continetur. Tamanum arx munitissima; quam fortasse Phanagoriam appellatam esse, propinquissimam Afiæ civitatem; à Milesiis quondam conditam fuisse, & emporium in ea nobile extitisse Straboni placet. Illæ arcis à Genuensibus quondam excitæ & munitæ fuisse videntur, & non ignobile præsidium tibi illi semper habuere. Cercum arx dicta est; nam Turcarum Imperator in universa Taurica nullam arcem aliam præter Perecopiam ipsam præsidio firmare Tartaro seu Chano permittit. Tamanum arcem, quæ

quæ in extremitate Taurica sita est, & Petigorensium amplissima provincia, quam Colchidem Ptolemæus & Strabo vocitant, jam contigua existit, Seniacus seu præfectus ei imposito præsidio firmo perpetuo eam munivit.

*Petigorensium populi & provincia.*

**P**etigorensium provincia, seu Colchis, ad mare Caspium seu Hyrcanum usque extenditur. montibus & sylvis maximis est obnoxia, quæ jam in ea extremitate conspiciuntur. Gens illa liberrima est. Duces habet plurimos & strenuos, quibus singuli populi & familiarum obediunt. Ac etiam Christianos se esse profiteantur, & liqueat Genuensium tempore plurimos illorum Christianos fuisse, atamen presbyteris ac templis deinceps destituti, opinionem solummodo religionis illi nunc retinent. Plerique illorum majorique ex parte idololatæ inter suos rapaces violentique, sed in peregrinos hospitales & liberales sunt. Parentes quamvis ex insignioribus vel agrestioribus illi sint, liberos proprios, filios in servos, filias in uxores Turcis vel Tartaris, nonnullisque etiam Christianis, ac eos quos inter se fortim subtrahere illi solent, ac extra mare plusquam barbarico more barbaris peregrinis occulte vendunt.

*Taurica seu Peninsula locorum & civitatum distantia & descriptio.*

**I**nter Perecopiam, Cremum, & Costomam oppida à Septentrione Taurica seu Peninsula planissima nec admodum montosa omninoque campestris est. Solum fertilissimum, magnaue ex parte saxosum, aquam vero bonam rarissimam habet. Attamen fontes seu putei altissimi mira profunditate & difficultate à veteribus Græcis seu populis illis antiquissimis & maximis, qui eam Peninsulam ante Græcorum tempora incolebant, quondã excisi & facti per diversa loca plurimi reperiuntur. A Perecopia per unum milliare stagnum magnum sale admirabili natura concretum est, ex quo purissimum & optimum sal, quasi glaciale perpetuo colligitur; cæterosque lacus salfos quam plurimos habet. In quibusdã etiam commodissimis & plurimis locis in montibus ac sylvis arcium, civitatum, templorum monasteriorumque antiquissimæ & maximæ Græcæ ruinæ frequentissimæ, admodum reperiuntur, quæ quum multo sæculo habitatoribus caruere, propter antiquitatem temporum cognomina sua amiserunt. Univerfa Taurica seu peninsula illa, ab occiduo & septentrione planissima & campestris est; oppida paucissima, vicus

que plurimos habet; in longitudinem milliariibus ad summum quinquaginta protenditur. Verum à meridie & oriente montuosa & sylvestris, montes altissimos, amplissimos, saxosos, frequentes admodum & admirandos habet, in quibus inter Cremum & Capham auri argentique metalla & ferrum optimum quondam ab incolis repertũ fuisse perhibetur. Solum fertilissimum, fluviis, rivis amcenissimos, pisces, prata, pasua, feras sylvestres plurimas, cervos, capras, apros, ursos, vineas, pomaria, agros, campos, oppida, vicos, pagos, prædia plurima optimaque habet. Taurica seu peninsula in latitudinem quibusdam in locis unius vel alterius diei itineris spatium, nonnullis vero in locis unius fere diei spatium, in orbem quasi extenditur.

*Taurica, que Turcarum Imperatoris ditiois est, descriptio.*

**P**erecopia & Coslovia, arcibus oppidiq; maritimis ac nonnullis oppidis ignobilioribus paucisq; Christianorum Græcorum pagis exceptis, arces & civitates maritimæ, reliquæ univæ peninsulae, quæ ordine suo descriptæ sunt, cum vicis & pagis Christianorum Græcorum plurimis, Imperatoris Turcarum ditiois sunt, ejusque Imperio univæ parent, firmissimiq; præsidio tenentur.

Peninsula, quæ ab oriente & meridie à Perecopia media est, hyemem placidissimam & aërem temperatissimum habet. Nam in fine Decembr. hyemis initium, in medio vero Februarii hyemis asperitas, quæ magis nivosa, nec tamen integerotriduo illa magis durat, quam frigida & gelu constas est. Nec diutius quam ad initium Martii illa durat. Sub initium itaque veris, & in autumno, fere calidior aër pestilens plerumq; efficitur.

*Camporum distantia & descriptio.*

**B**Ratylavia, Sauraméses, Oczacovienses & Bialodogrodenses campi inter Hypanim seu Bogum, Tyram seu Nestrum fluvios consistunt. À septentrione versus Neprum seu Borythenem ac Bogum aliqua ex parte plani & campestres, verum ab Occiduo versus Nestrum & Prutum sive Hierasum flu. magis sylvosi & montosi sunt. Podolia, Camenecia, & Moldavia inter Nestrum & Prutum flu. media Tachmie & Bialogrodo, quod ad lacum Vidovo seu Obidovo & mare Euxinum est, confinis; ab Occiduo campis & mari Euxino, à Meridie Bialogrodo Kibix & Danubio fluvio ubique vicina est. Oczacovia à septentrione Borythenem, in quem Bogus ibidè exoneratur, camposque amplissimos, à meridie mare Euxinum, & Berezaniam lacum saluum &

& restagnantem, ab occiduo Nestrum fluvium proximum habet.

*Continenti distantia & descriptio.*

**D**Einceps vero continens ille, qui est extra Oczacoviam & Borythenem in formam insulæ, quasi inter Borythenem, Mæotim paludem, & pontum Euxinum, ab occiduo Borythenem habet, à septentrione Tanaim seu Donum fluvios, ab oriente vero Mæotidè paludem & Tauricam seu Peninsulam, à meridie mare Euxinum, ac illum isthmum seu continentem: extra Oczacoviam vero & Borythenem Perecopiam usque quibusdam in locis continens ille est angustissimus: verum extra Perecopiam ad Ossovum arcem, quæ ad Tanaim est, amplissimus, solo fertilissimus, ac universus campestris & planissimus est: etenim in isthmo illo universi fere Perecopienses & Ossovenes Tartari pecora & animalia sua pascunt, ac in eo per æstatem & autumnum degunt. Continens ille seu isthmus ab Oczacovia usq; ad Ossovum (nam ibi terminatur) in longitudinem, quantum ex dictis Tartarorum patet, milliariibus amplius versum constat: in latitudinem autem non pari modo protenditur; nam tam extra Perecopiam, quam ad Oczacoviam vel Borythenem latior est.

*Perecopensium Tartarorum descriptio  
& in Tauricam ingressus.*

**T**Auricani vel Chersonesi, qui nunc Perecopenses vel Crimenses Tartari dicuntur, Iavolgentes à Rha seu Volga fluvio orti & appellati fuisse ex vetustissimis Seytharum scriptoribus certo videntur. Porro inter celebratissimos, altissimos & maximos Tanaim seu Doni & Borysthenem septentrionis fluvios, in campos paulatim progressos fuisse, ab annis vero centum sexaginta vel paulo amplius in Tauricam seu peninsulam eos pervenisse manifeste apparet,

*Chanorum & Ducum eorum genus  
& cognomina.*

**C**Hanorum vel Principum Tartarorum illorum Cingilisonum genus antiquitus nuncupatum fuit, ex quo Lochtonus quipiam Chanus, à quo universi Chani ortum trahunt. Ille primus Tauricæ vel Chersonesi in Taurica seu Peninsula Imperator extitit. Sirinenses, Bachinenses, Mangutenes, cæterosque Kivazios vel Duces, (ex quibus Cajaces, qui Chanorum consilarii & præcipui officiales sunt, procreantur, eorumque filix vel sorores eis nubunt) Vlanos, (qui ex Chanorum sanguine antiquitus orti sunt, ac, si Chanorum legitima & ultima posteritas defecerit, in principatu suc-

tu succedunt) Murios vel nobiliores singularum, (eorum posteritas & nunc etiam manet) cæterosque Tartaros belliosissimos, ad aliquot dena millia in comitatu eum certo habuisse, ac in Tauricam seu Peninsulam eum eo migravisse verissimum est.

*Chani Tauricanum regnum occupant.*

**D**Vces Græcos, qui Mancopix & Ingermeni, ac Italos Genuentens, qui Lamboldi & Caphæ incolebant, tum populos in Peninsula reliquos invenerat, cum quibus amicitiam, pacem & pacta donec à Turcis devicti belloque attriti illi fuere, Chanorum prædecessores in corrupte & constanter coluere, & moxetam multis annis communem, quam ego vidi, habuere.

*Imperator Turcarum Tauricanos  
Tartaros subjugat.*

**E**Nimvero Selymus Turcarum Imperator populis illis debellatis, arcibus & civitatibus ferè universis Peninsula maritimæ ereptis & occupatis Mechemet Gercium Chanum ad imperium suum adegit, subjugavitque: illum Sachmates Iavolgentium Tartarorum princeps insigni & memorabili strage delecto centum millium eius exercitu profligavit. Ex quo summum Turcarum imperium Chani agnoscunt. Tauricæ seu peninsule

fule Tartarorum Reguli seu Principes ab eis constituntur, vexillum accipiunt, & filios vel fratres Soldanos in obfidem perpetuam Turcis dant.

*Successorem perpetuum regni  
Tartari eligunt.*

Verumtamen antiquissimo genitimo Galgam seu imperii successore (Galli Delphinos itidem) præficiunt fratrem vel filium natu maximum magisque idoneum, penes quem in pace belloque summa potestas est; verum cum consensu insigniorum Tartarorū Chani ipsi perpetuum eligunt & præficiunt. Quod si etiam inter Soldanos vel Chanum ipsum dissensio vel bellum aliquod pro imperio exoritur, Turcarum Imperator Sultanorum obfidem cum exercitu & vexillo in Tauricam seu peninsulam expedire non negligit: Chano Sultanisque bello sedatis & pulsus in Principem sufficit; quapropter Ianizeros plurtimos in Taurica seu Peninsula perpetuo ille alit.

*Antiqua Chanorum electio.*

Chanorum electio pro antiquo genitimo liberis Ducum Murzonū existimiorumque Tartarorum quondam vocibus constabat. Porro propter frequentissimas illorum dissensiones, maximaque bella, quæ à Nogaiensibus Tauricæ seu peninsulae

peninsulae vicinioribus Tartaris pro imperio ab eis mota sæpius fuere, Sachibgerieus & Deuletigereus, Chani insignioribus potentioribusque Tartaris è medio dolo sublatis, & in vincula compactis, ad se posteritatemque suam electionem pertrahere, absoluteque Imperatore Turcarū eos iuvante & confirmante, Tartaris dominari cœperunt.

*Chanorum in Soldanos fratres naturales tyranni.*

Quod si vero non fratrem, sed proprium filium, ut plurimum contingit, in Galgatu Chanus constituitur voluerit, propter seditiones illas, mutasque inter se exdes, Soldanos fratres universos dolo & arte circumventos clam è medio tollit, plerique tamen illorum ad Turcam, à quo benigne accipiuntur, & consolantur, confugiunt, ac ab eo stipendium perpetuum habent.

*Soldanorum apud Tartaros curatio  
& provisio.*

Soldani Chanorum filii minores à Tartaris vel Murzis insignioribus educantur, & curantur, ne cum adoleverint propter illorum pluralitatem dissensiones aut bella aliqua moveantur: Singuli enim Chani summum agnoscent imperium, & cum adoleverint, idonei certis Tartarorum turmis præficiuntur, plurimosque

mosque Tartaros voluntarios ad se petra-  
trahunt, plerofq; tam en parentes eorū,  
quos chariores magisq; idoneos petaver-  
int, Nogaensibus Tartaris præficiunt,  
pecuniis & equis remunerant. Nonnun-  
quam etiam infidiarum inter se vel se-  
ditionum metu, curatorum tamen fa-  
vore adjuvi, ad viciniore gentis suæ vel  
Christianos Principes confugiunt.

*Chanorum consiliarii & aulici perpetui.*

**C**onsiliarios Attalicos, quos à cura-  
tione foeminarum, parentū vel ux-  
orum suarum ita illi vocant, à quibus Sol-  
tani illi perpetuo ex ephebis etiam edu-  
cantur & curantur; Hamiatos, qui Prin-  
cipum peregrinorum fautores vel nego-  
tiorum promotores apud illum sunt; ac  
officiales etiam Curenſes Chanus per-  
petuos habet. In primis vero Duces. Co-  
raceos, Vlanos & Murzas insigniores  
in negotiis gravioribus ad consilia sem-  
per adhibet, & ad se convocat. Aulæ mi-  
nistros præcipuos & idoneos viros, quo-  
rum in legationibus aliisq; diversis nego-  
tiorum necessariis & servitiis suis opera  
utitur, qui in Consiliarios & officiales  
Curiales promoventur, ille habet. Illos  
etiam qui ex insigniori & nobiliori Tar-  
tarica juventute delecti sunt, mensibus-  
que alternis in aula ejus versantur, &  
cum idonei efficiuntur, iisdem dignita-  
tibus

tibus honorantur, perpetuo alit. Atta-  
men Cercesis Nogaensibus & Petigo-  
renſibus, qui nimium industrii, robusti,  
audaces, & in bellū promptissimi sunt,  
in primis & plurimum ille delectatur.  
Præcipuis dona honoraria & stipendia  
annua ille elargitur, ac eorum aula ejus  
non raro frequentior esse solet. In aula  
Principis insigniores Tartari & nobi-  
liores non ad fastum vel superfluum lu-  
xum, verum pro necessitate & honestate  
satis splendidi & civiles sunt. Etenim  
ignavia & incuria, in primis vero in  
Deum, impietate viciniore Christiano-  
rum populorum, celeberrimis incurſio-  
nibus & bellis adeo ditati, opimisq; spo-  
liis referti sunt, ut extimiores & nobilio-  
res privatis opibus & splendore domes-  
tico, quem illi habent, non admodum  
Turcis impares esse possint. Foeminas  
Mahometica lege quot possunt & vo-  
lunt alunt, & in uxores à Petigorensibus  
plerumque emunt; quas etsi non super-  
be, verum satis pro gentis more culte &  
civiliter, cum quibus verò prolem ha-  
bent, quam honorifice & splendide sus-  
tentant, & curant. Liberos filios à prima  
ætate Arabicis literis instituendos,  
sistas vero non domi alunt, verum pro-  
pinquioribus sanguine curandas illi tra-  
dunt. Filios adultos Chano vel Soltani

eos contigisse, nec inimicitiarum causa compositionem aliquam obtigisse.

*Tartarorum in aula Chani & inter suos securitas.*

**I**N aula Principis nec inter suos gladios, arcus, nec alia aliqua arma illi gestant, exceptis viatoribus vel peregrinis iter facientibus, in quos admodum humani & hospitales sunt. Illi à prædonibus semper securi: verum à latronibus vel furibus noctu, qui nihil quicquam aliud præter equos illis furantur, nisi perpetuas excubias agant, minus tuti esse solent.

*Tartarorum rei familiaris, victus, & manendi ratio.*

**R**em familiarem, etiam si solum fertile illi habent, nobiliores & agrestiores tamen, iique pauci curant; plures etiam agros non colunt, nec serunt: equis, camelis, bobus, vaccis, pecoribus & ovibus abundant, ac inde victitant. Nobiliores tamen panem, carnes, cibum, vinum crematum & mulsum potum habent; agrestiores vero pane content, verum milio concussio, lacte & aqua diluto, quem *cassa* vulgo nominant, pro cibo: pro potu lacte equino & caseo utuntur. Camelos, equos, & boves oneriuiles vel jam moribundos jugulant, ac ovium carnis non raro vescuntur.

Nobi-

Nobiliores non in campis, verum in Tauricæ seu peninsula pagis, qui in sylvis proximi sunt, habitant. etsi pagos proprios plurimi non possident: attamen agros & fundos proprios ibi habent. Quos Vngarorum, Russorum, Moscorum, Valachorum seu Moldavorum mancipiis, quibus abundant, colunt, ac ut jumentis ad opus omne utuntur. Edificia & domus ligneas similes admodum Turcico mori ædificant: Verum Græci Christiani, qui in paucis villis sunt, ut mancipia operantur & agros colunt: Tartari autem Chano, vel insignioribus Tartaris, ut tantum victum habeant, & vestiantur, nullo pretio conducti inserviunt: Cæteri vero, iique plurimi, semper otiosi sunt. In civitatibus vel oppidis pauci admodum mercantur: mechanicas autem artes rarissimi exercent; & quicumque mercatores vel artifices ibi reperiuntur, vel Christianorum mancipia, vel Turcæ, Armeni, Iudei, Cercesii, Petigorenses, qui Christiani sunt, Phylistini vel Cyngani, obscuræ & extremæ conditionis homines sunt. Tartari illi, qui in campis extra Perociam vel in peninsula degunt, sylvas nullas, fontes quos ubique locorum mancipia illorum excavant, ligna ex pecorum stercoreibus, quæ mancipia in campis le-

gunt, & in sole siccant, & domus earum, quarum in superiori descriptione mentio fuit, habent. Tartari illi Chanorum Soltanorum, cæterorumq; insigniorum Tartarorum servi vel subditi, sunt mancipia; & greges animalium innumerabiles dominorum suorum semper procurant & pascunt, ac etiamsi de loco ad locum in campos & pascua semper vicatim vel pagatim progrediuntur, villis, vel pagis aut turmis singulis, quarum cognomina & dominorum eorum præfecti habentur, procedunt, ut quos Tartaros captivorum causa nostri requisiti verunt, facile eos ibi inveniant.

*Donativum Chani, & Legatorum*

*Principum apud eum ratio.*

**D**onativum annuum à Rege Poloniæ, magno Ducatu Lituaniæ, Moscorum duce, Palatino Moldaviæ, & Cercefis Nogaïensibus Tartaris ex pactis & fœderibus Chanus perpetuum habet. Legati, Oratores, Nuntii & Internuntii Principum eorum annis singulis ad eum veniunt, quos nonnunquam humanius & liberalius, aliquando vero plus quam Barbarico more excipit, violat, diu sive detinet. Cum itaq; Perecopia veniunt, unicui Chani homo eis obviam venit, æstate in pratium vel campum, in quo sub tentorio quiescunt: Hieme vero in pagum

pagum Almæ vel Bachafanii oppido Regiæ ejus vicinum securus, quam honestius & commodius deducuntur. Postquam vero eò diverterint, per Consiliarios vel Aulæ ministros nomine Chani salutantur; commeatu vel victualibus, bobus duobus, vel uno, ovibus aliquot, panibus, vino ac hordeo, non pro liberalitate, sed hospitalitate quadam, ac pro una vice tamen satis moderate procurant. Cum autem ad Chanum vocantur, Soldanis, Tuianis, Marzis, Consiliariis primoribus, cæterisq; quam plurimis aulæ ministris & insignioribus Tartaris præsentibus eos audit; per unicum tantum hominem ad Chani fores deducuntur, per Consiliarios vero duos introducuntur. Cum itaque introducti fuerint, antiquo gentis more Chanum illi adorant, illoque salutato genibus flexis exponunt, in ejusque convivium adhibentur. Poculis vel crateris deauratis & gemmis distensis multo impletis de more gentis in signum clementiæ & benevolentæ manu Chani porrectis, quos genibus flexis ebibunt, honorantur. Et cum expediuntur, in convivium eos Chanus iterum adhibet. Convivio itaq; peracto parum ante fores secedunt ejus Palatii. Vestibus sericis auro intextis usque ad talos de more gentis comparatis,

ris, equo uno vel duobus non raro etiam captivis gentis eorum hominibus remeantur. Ac ita vestibus amicti ad Chanum iterum redeunt, pro hospitalitate & liberalitate gratias ei referunt, & salutato illo ex convivio discedunt. A Chani unico homine commeatu exiguus in ditionibus ejus cum iter arripuerint non raro illis procuratur, & ad Borythenem usque ab illo deducuntur.

*Chani in Tauricam summa potestas & reditus.*

**T**urcarum Imperatores eam potestatem perpetuam Chano in Taurica seu peninsula fecerunt, ut cum Caphensis Basla vel Seniacus moritur, universas in peninsula ditiones illi administret, donec Seniacus alterum Turca eo miserit, vel, quem ille promovebit, Caphæ præferat. Perecopiæ, Coslovix, Caphæ, ac aliis, quæ Turcarum ditionis sunt, Tauricæ seu peninsula civitatibus Chanus telonium commune cum Turca habet. Contributionem à Tartaris, Armenis, Iudæis, Cercensis, Petigorensibus & Græcis Christianis, quos ditionis suæ paucos admodum habet, Turcis tantum exceptis, exigit in annum: diebus singulis Chano taleri viginti quinque; Galgæ taleri duodecim cum medio; Solitano obsidi taleri duo cum medio, ex

Turc.

Turcico arario in stipendium perpetuum numerantur, ac eidem obsidi pagi & agri amplissimi ad Adrianopolim Ianbolu dicti à Turca conceduntur. Ducibus Caiaceis, Vlanis, Murzis, ac cæteris quam plurimis qui merentur, & pro singulorum conditione, stipendia perpetua dantur. Verumtamen captivos bello captos utriusque sexus, pelles nobiliores seu pretiosiores ac viliores, butyrum, sal, quo in Taurica seu peninsula ille plurimum abundat, Imperatori Turcarum annis singulis Chanus perpetuo pendit. Ac in quocumque bellum missus vel vocatus fuerit, illud detrectare, nec cuiquam alii præter Moscorum Ducem Imperatore Turcarum inficere & invito bellum inferre potest. Reditus annuos pecuniarios è captivis insignioribus bello acquisitis aureos tres, à tenuioribus talem unum, eorumque decimam, à fontibus vero singulis, qui in Tauricæ seu peninsula campis ditionis ejus plurimi admodum sunt, equum unum à Tartaris Chanus exigit, aut urgente etiam necessitate aliqua contributionem certam universi Tartari Chano decernunt, nunquam tamen illis onerosus est. Insigniores Tartari diversi generis alimoniam (nam ei non colitur nec seritur domi, & bello etiam) Chano

T 4 sem-

semper præbent: equorum, camelorum, bouum, ac ovium infinitos greges proprios ille semper habet. Monetam propriam habet, cupream vilem, quæ in oppido ditionis ejus Crimo cuditur, nummos rotundos, quorum deni aspra argentea Turcica, quæ grossum unum vel minus Polonicum efficit, æstimantur. Me autem præsentem cudebantur nummi cuprei de argentati majores, qui aspris quinque computabantur. In cudienda ea commodum seu quæstum uberiorum habet; nam tribus vel quatuor annis ex eadem moneta, quæ in officinam monetariam ab universis importatur Tartaris, vel peregrinis, moneta nova inventa perpetuo cuditur. Etenim in universa Taurica seu peninsula illa nemini licitum est Tartaro vel peregrino etiam in Turcarum ditionis civitatibus sub capitali pœna bonorumque confiscatione, cujusve conditionis ille esset, aureum nummum Turcicum, vel peregrinorum talerum, vel aspram argenteam Turcicam valore alio in nummos Tartaricos computare. Nec moneta aurea vel argentea, verum Tartarica, mercari: quam universi peregrini, nullis exceptis, Chani edicto, perpetuo accipiunt.

*Chanorum & Tartarorum  
expeditio bellica.*

CUM Chanus in bellum aliquod descensusus est, in primis Tartaris universis ditionum suarum per aulae ministros significat, ac ut tribus vel ad summum septimanis quatuor ad bellum sese expediant, & in menses tres vel quatuor com meatum sibi curent imperat. Alimonia illa in saccis è corio factis: illi sacci apud insigniores in equis portantur. Ac ejus generis alimonia fecum ferunt: Milium igne siccum, vel assium contusum, vel emollicum (nam & molendina illi habent) ac inde cibum vel potum aqua dilutum plerique conficiunt. Caseum & carnes diversi generis, & equinas fumatas, in sole coctas, vel siccas, eas frustillatim scindunt, & ossibus abjectis in saccis condunt. Equarum caseo, lacte, & acetoso lacte, quod illi arte quadam condientes eximium habent obsonium, videntur. Quam ob causam à quodam Poëta omnes ejus tractus incolae Galactophagos quondam appellatos fuisse apud Strabonem reperio. Chanus unum tantum currum propter aliquem morbi casum secum habet. Camelos etiam paucos, in quibus pro persona sua vinum crematum, vel aliquod parvum obsonium,

quo ille facile contentus est, portatur. Cæterum Tartari sigillatim cibum ei & aulicis ejus apponunt; insigniores siquæ pauci admodum Tartari panis sicci, viniq; cremati modicum, in camelis vel in curribus levioribus non raro vehunt.

*Chanorum & Tartarorum in bellum exeundi modus.*

**P**ostquam vero expeditionem in bellum Chanus decreverit, exercitatos aliquot justo numero; eosque Tartaros non raro, crebrius tamen Cercassios Perigorenses eligit, ac eos qui regionum & cæterorum Principum provinciarum exploratores & viarum ductores peritissimi censentur, singulos locorum & confinium transitus & tractus optime norunt, quam celerrime expedit. Et cum in confines illi veniunt, in viciniores ditiones proficiscuntur, & singuli in locis diversis omnia explorant, & de captivis diligenter curant. Quos cum intercepterit, celerrime ad Chanum cum eis veniant, ex quibus, quaestionibus adhibitis, Chanus statum earum provinciarum, in quibus illi exploratores fuere, facile agnoscit. Idcirco professionis diem exemplo Chanus Tartaris assignat, quo ille solus movetur, & aulæ suæ ministros aliquot per hordam

dam seu provinciam universam celeriter præmittit. Illi Tartaros & Christianos ditionis universos viros & adolecentes, qui modo equis insidere possunt, præter imbelles & senes & tenuiores, qui etiamsi equis & armis carent, à ditioribus tamen in spem prædæ juvantur, in bellum ire & Chanum sequi cogunt, & impellunt. In ostidio autem, vel ad summum diebus decem ab eo Chani discessu, universi in locis certis jam determinatis, qui extra Perecipiam ad Borysthenem sunt, eum insequuntur, collectis & convocatis Galga, Soltanis, Ducibus, Murzis, ac universi exercitus probatissimis, strenuis, & primariis bellatoribus & militibus, iisque ad consilium adhibitis in primis captivi recentiores & exploratores ipsi examinantur; demum de commoditate temporis, locorum, occasione rei bene gerendæ, & quonam bellum commodius tum persequendum sit, celeriter consultatur. Ac mutuo consensu & consilio factò & definitio, nihil tamen multitudini promiscuæ horum significatur.

*Tartarorum in hosticum procedendi ordo.*

**E**x eodem itaque loco Chani, Galgæ, & Soltanorum aulæ ministris præeunt.

euntibus; Ducum, Murzonum & catōrorum insigniorum Tartarorum, agmina (quæ genere suo antiquitus ducunt, eisque præfunt, ac ea vocabulis diversis sermone suo vocitant) ordine iusto subsequētib; de more gentis antiquo Chanus sub signis exercitum movet, postquam vero in hostico constitit, iterum peritissimos ac exercitatissimos certo numero exploratores præmittit, illi exercitum universum præcedunt, obvios homines agrestes vel quospiam alios comprehensos Chano remittunt, ex quibus de statu & exercitu hostium Chanus certior esse potest. Cum autem Chanus exercitum hostium nullum obvium sibi fore certo compertum habuerit, consilium castrense cum suis primatibus & proceribus, quàm late & profunde ditionibus hostium nocere debeat, iterum facit. Tunc demum cum exercitu univēro ordine iusto paulatim procedit; viros agrestes obvios sub capitis gravi supplicio necare universos imperat, ne à Tartaris comprehensi forte illi aufugiant, ac de exercitu hostes eorum certiores reddant, eorumque hominibus noceant. Porro scēmas & pueros non necant, nec comprehendunt, neque prædæ cuiusvis manus injicere audent, ne ea exercitus illorum

oneretur

oneretur, & moram aliquam in progrediendo protrahat.

*Tartarorum in hostico castra & bellandi modus.*

CUM autem ad arces, oppida, vicos, pagos, & loca cultiora Chanus cum exercitu pervenerit, Duces, Murzones & aulæ primarios, ac exercitus universi eximios, probatissimos, ac præcipuos bellatores viros decem vel ad summum quindecim millium deligit, & in stativis vel obsidione castri alicujus penes se relinquit: Galgam, reliquos Soltanos, Duces, Murzas, ac universum exercitū, qui demum aliquot millium censetur, Chanus expedit. Ac ille exercitus per agmina diversa, quibus singulis probatissimi & idonei viri præfunt, in longitudinem miliaribus amplius decem, in latitudinem totidem, sparsi extenduntur. Et, quemadmodum illi inter se conveniunt, ad summum septem vel octo, ad minus vero tribus vel quatuor diebus per loca diversa turmarum discurrētes, & palantes prædas agentes, ac obvia quæque gladio & igne vastantes, ad stativa revertuntur. Quod si autem ad conventum diem aliqui eorum ad stativa non redierint, nec iis quidem expectatis mira celeritate exercitus univērus ordine suo ex stativis movet.

Tar-

*Tartarorum dimicandi ac acies  
constituendi ratio.*

**E**T cum ne tum etiam exercitum aliquem se consequi certum Chanus habuerit, equitum selectissimorum, & adhuc non fessorum millium aliquot exercitum in loca non tacta turmatim expedit. Totidem etiam ne in insidias vel comitatum aliquem ille exercitus incunctanter incidat, apud arces & oppida obvia Tartaros in insidiis in locis diversis collocat. Quod si vero ab exploratoribus de aliquo exercitu hostium numeroso certo acceperit, rem universæ dimicationi ille nunquam committit, verum cum exercitu suo caute & paulatim progreditur: si vero hostium copias numerosas & fortes Chanus esse certo cognoverit, paulisper ille descectit, cultiora & pacatiora loca petit, nimiaque celeritate, igne, gladio ea vastat citato cursu, & raptim præda abacta in sua redire intendit. Quod si ne tunc quidem hostes se consequi posse speraverit, eodem fere ordine, nec nimium tamen securus, ad fines ipsos usque cum exercitu contendit.

*Captivorum in confinibus divisio.*

**Q**uam primum autem in confinibus ipsis constiterit, præcipuorum captivorum decimam ex universo exercitu

tu Chanus percipit. Agminum vero præfecti ex singulis turmis, ac ii qui captivorum majorem numerum adduxerunt ex reliquis, captivos præcipuos accipiunt. Reliqui etiam promiscuæ multitudinis Tartari per agmina sua captivos inter se partiuntur. Veruntamen antequam ad divisionem eam descendant, singulis iis, qui equos, vestes, vel quippiam aliud turmatim discurrerent amiserant, in primis satisfaciunt. Captivos nobiliores vel agrestiores, quod si pretium nullum quo se eximere possint cum eis constituerint, eo quod Chanus mercatorum muneribus corruptus ingens precium decreverit, Tartaris vendunt.

*Captivorum apud Tartaros ratio  
& redimendorum modus.*

**M**iserabilis admodum conditio apud Tartaros captivorum est; nam fame, nuditate, agrestiores vero & verberibus ab illis vehementer premuntur, ut potius mori quam vivere illi magis cupiant: Plurimi vero præsentem calamitatem & stoliditate ducti, nobiliores se esse, parces vel amicos claros & divites habere, Tartaris prædicant. Precium ingens fereq; inestimabile illis ultro pollicentur, quos gens barbara, impia, avara, famelica & crudelis, omni genere fallaciarum & quæstionum fere indies id augeri ab

ab illis cupiens, compediibus vincit, eoque durius servat. Cum autem nuncium gentis eorum ad Chanum adventare Tartari intellexerint, cum captivis suis ei occurrunt, à quo pretium nonnunquam ab eis falso nominatum, vel à captivis etiam aliquando promissum poscunt: verum nuncii, qui artes & falsitatem Tartarorum probe norunt, soliditatem captivorum reprehendunt, eosque non nobiles nec divites esse, ac ne nosse quidem, neque precium illud illos unquam extolvere posse Tartaris prædicant, & nulla quasi prorsus pietate & religione mori à se rejiciunt. In catalogum tamè à nunciis inscribi curantur, ac si aliquos eorum ære proprio liberare cogitaverint, ludæos vel Tartaros pecunia corruptos aliosque mercatores subordinare necesse habent: à quibus multo faciliori precio, à nunciis neglecti quasi rejectique, liberantur. Nihil itaque captivis præsentius quicquam est, quam ut precium hoc, quo Turcis ac ludæis mercatoribus peregrinis aliisque extra mare venduntur, vel paulo majus, vel in duplo, si id præstare possunt, Tartaris promittant, vel offerant. quod si ab aggressioribus, vel aliis, ut plerumque Tartari inquirere solent de captivis, qui illi sint, nihil cognoscere poterunt, facile acquiescent.

Nec

Nec tamen peregrinis, potius vero nuncio gentis suæ, illos vendunt. Quod si à nuncio eo non liberantur, ad parentes tamen vel cognatos eorum litteras scribere Tartari eis imperant. Captivi etiam plurimi Tartarorum captivorum permutatione, in quibus curandis & liberandis multo majorem pietatem, officium & studium Christianis nostris Tartari exhibent & impendunt, liberantur. Etenim omni pretio posthabito in primis à captivis nostris Tartaris captivos semper illi poscunt; quos, ut plerique solent, cum illis promiserint, nec tamen præstiterint, multo majus incommodum sibi illi miseri accersunt. nam precium fere inestimabile, quo illi Tartaros suos pensant, ab eis poscunt, quod cum illis solvendo non sunt, eo quo possunt ingenti, vel non raro nimio etiam pretio in servos perpetuos Barbaris peregrinis extra mare illos vendunt, vel quod si Tartari diciores sunt, captivitate perpetua illos mulctant.

*Tauricanorum Tartarorum Principis seu Chani exercitus.*

Tartaricum exercitum universum ex equitatu collectum Chanus habet, centenis aliquot lanizeris pedibus sclopeteriis exceptis, quos vel à Turca auxiliares, vel proprios Chanus

V

alere,

alere, & bombardas aliquot minores in bellum secum deducere solet. Ex Taurica seu peninsula Perecopenfes & Crimenes, Oſſövienſes, Nogarienſes, Circeſſii, tributarii & auxiliares Circeſſiorum Petigorenſium Duces ſtipendiarü vel mercenarii, & voluntarii Chano in bello præto adeſſe ſolent. Oczacovienſes & Bialogrodenſes, etiam qui ex partibus perpetuis, quæ cum Imperatore Turcarum habent, non raro etiam & Dobruçenſes Tartari Danubii accola, juſſu Imperatoris Turcarum in bellum eum ſequuntur. Exercitus ille univerſus ex Tartariſ iis collectus numerum centum millium & viginti, nonnunquam etiam amplius triginta conſicere, non raro vero numerum illum ſuperare ſolet. Quemadmodum ex plurimis Chriſtianis fide dignis, qui Chanum in bellum ſæpius ſequebantur, ac captivis & noſtris nobilibus, qui exercitum ejus ſæpius viderunt, certo ego accepi.

*Tartari quibus & quam numeroſis equis in bello utantur.*

**E**Quos Tartaricos, elegantes, optimos, robuſtos, veloces, mediocres & commodos admodum ad labores ſuſtinentes plurimos, ac pro neceſſitate univerſi habent. Chanus, Soltani plerique, inſigniores Tartari, Turcicis, Caramanicis,

manicis, Arabicis cæteriſq; Aſiaticis, Tartaricis, optimis equis peregrinis in bello utuntur. Pernicioſes tamen in maximo & inæſtimabili fere precio equi apud illos habentur. In campis Tauricæ ſeu Peninſulæ, ſæpius vero ad Boryſthenem & Tanaim uſq; fluv. æſtate & hyeme eos perpetuo illi paſcunt: nobiliores vero equos paucos admodum pro neceſſitate tantum, non faſtû vel luxum aliquem, domi illi alunt. Equitatu vero inutilis & viliores curru rariffime jungunt; camelis enim & bobus omne opus faciunt.

*Arma & apparatus bellicus Tartaricus.*

**A**rmis antiquiſſimis framea, ſeu gladio Tartarico curvo, oblongo, & ſpiculo Turcico, vel Perſico breviori & latiori, ex ferro optimo, & opere bene facto; arcu Tartarico proprio, & Aſiatico ſtrictiori vel latiori, vel Turcico opere præſtantiori; ſagitta longa & pernici; pharetra; nonnunquam hafta breviori, Tartari ex antiquo gentis ſuæ more utuntur. Loricati, galeati, & in armis Perſicis vel Moſcicis, quibus Chriſtianorum præda ditati abundant, incedunt. Sellas & frena de more gentis antiquiſſima, commodiſſima, non ad faſtum vel luxum, inſigniores tamé eleganter & fortiter ad neceſſitatem compendioſe admodum parata habent. Plurimi vero in

exercituum illorum Tartarico profus inermes & imbelles sunt, ac ii propter numerosiorem exercitum equos pene infinitos in bellum secum ducunt. Nam extremæ etiam conditionis Tartarus unico vel duobus equis, verum tribus, quatuor & amplius, quos modo ad manum secum habere potest, vix contentus est. Idcirco tam numerosus, permagnus, & terribilis admodum Tartarorum exercitus efficitur, qui cum à longe conspicitur, ingens fere & numerosus plurimum exercitus Tartaricus à nostris hominibus esse putatur.

*Tartarorum ex hostico discendi ratio,  
& turmarum dispositio.*

Cum jam exercitus Tartaricus in hostilem provinciam pervenerit, turmas seu cohortes nullas Tartari faciunt; nam omnes turmatim sese effundunt; & paulatim progrediuntur. Excubitores plurimos in partibus omnibus per turmas disponunt, quas subsidiarias majores vel minores illi faciunt. Postquam vero illorum primi hostem conspexerint, fugam simulant, ut eo facilius in turmas eas, quas insidiarum loco illi ponunt, hostem impellant, ac ea ratione eum opprimunt. Verum tamen cum exercitum hostilem numero

merosum illi conspexerint, ad agmina, ordines, & vexilla sua tam facile & cito perveniunt.

*Tartarorum in constituendis vel regendis cohortibus celeritas.*

Maxima in constituendis & regendis cohortibus est celeritas; quandoquidem non solum ducum & praefectorum cohortium suarum admonitionibus, verum flagrorum etiam demonstratione, ut gentis ille antiquus est, & ad nutum etiam ita parent, ut quam facillime, cum opus fuerit, in ordines suos ipsi redigantur.

*Chanorum & exercitus in hostico praesidium & vexilla.*

Chanus aliquot millium numero insigniorum fortissimorumque Tartarorum cohorte, centenis aliquot lanizeris, peditibus Turcicis, & bombardis minoribus nonnullis in bello semper munitur. In cohorte Chani maxima cauda alba equina in hasta majori pro vexillo, ac Imperatoris Turcarum sericeum viride & rubrum praefertur. Tartarorum caeterorum vexilla & signa plurima coloris diversi in turmis illorum apparent.

*Chanorum in Tartaros emeritos  
& idoneos ratio.*

**A** pud Chanum, Soldanos, Kuiazos & Murzas insigniores milites illi, qui in re bellica dexteritate & opinione sunt clari, operamque & facinus aliquod insigne in bello navarunt, in maximo honore habentur. Ac ea illorum est ratio, ut non solum ingentibus quibusdam beneficiis & liberalitate ea qua Chanus potest eos consolatur, verum etiam virtutum & meritorum illorum ita sit ille memor, ut locum honorarium perpetuum illis, successoribusque eorum, inter Murzas insigniores in concessu, ac ut ipsis mos est, apud mensam suam eis assignet. Ille honor apud Tartaros maximus & hæreditarius est; nam & in bellum cunctes idonei & exercitati viri, qui eum locum possident, eo honore inducendis cohortibus à Chano dignantur. Captivos etiam Tartaros aliquos permutatione captivorum Chanus liberat; in reliquis vero redimendis ærarium proprium liberalissime profundit, & qua ratione potest, eos libenter consolatur.

V. EN.

V.

*Excerpta ex Sabellici Ennead. ix. lib. vi.*

**H** Abuit gens hæc sedes in ea Scythiæ parte, quæ est ultra Beliam montem, ut Aytonus scribit, ad quem Macedonum arma Alexandri ductu pervenisse dicuntur. Ferus his ab initio cultus, sine moribus, sine lege, sine ullo vitæ cultu, armenta pascere, obscuri nominis inter Scythas, finitimorumque vestigales. Mox gens ipsa in plures velut tribus divisa est, cæpitque sub ducibus agitare, penes quos erat totius rei summa; pendere tamen nihilominus vicinis accolis vestigal, quum Canguista oraculo quodam primus est rex ab iis creatus. Is recepto imperio primum omnium malorum dæmonum cultum abrogavit, editoq; præcepit, ut tota gens Deum optimum maximum coleret, cujus providentia regnū credi voluit à se receptum. Edictum est deinde, ut quicumq; per ætatem arma ferre possent, ad certum diem regi præsto adessent. Estque militaris multitudo in hunc modum distributa, ut decuriones centurionibus parent, centuriones Chiliarchis, Chiliarchi myriadam, id est, denum millium præfectis. Inde ad periclitandas vires imperii septem principū ex iis qui universæ genti

V 4

ante

ante constitutum regnum præfuerant, filios parentum manu iussit interficere: facti illi imperium, etsi acerbum & atrox, cum multitudinis metu, tum religione adacti: credere enim vulgo cæli nume eiusmodi regni iniitiis interfuisse; non regem, sed deum ipsum violari arbitrantur, si illius dicto minus obtemperassent. His fretus opibus Canguista primum finitimos Scythas bello subegit, subactos vestigales fecit, & cum his eos quibus Tartari ad id tempus tributum penderant. Inde remotiores populos suo subegit imperio. Cæterum dum bellis bella ferendo neque labori neque periculo parcat, pugna quadam parum feliciter commissa, profligato exercitu, ex fuga in proximum vepretum sese coniecit. hærebatur victor hostis à tergo legens fugientis vestigia. Et jam qui ad cædem festinabant, adorti erant locum persecrutori, quum bubo avis alioqui inauspicata ad strepitum adventantium excita, præpete volatu regem servavit, quum vacuz fecisset latebræ indicium. Et quia rex per eum modum servatus est, in magno jam inde honore fuit avis ipsa apud eam gentem: nulum gestamen pulchrius in his quam pennæ ejus volucris cono affixæ. Circumjectis gentibus domitis Canguista studio

studio propagandi imperii ad occidentem Solem flexit belli impetum. & jam victor ad Caspium mare procellerat: nam quid aliud Scythia egressis potuerit prius occurrere, haud sane intelligo. Cæterum, siue Caspium, siue aliud id fuerit ad quod ventum est, Canguista, quod satis constat, medio victoriæ cursu moriens duodecim filiis regnum reliquit, quos ille quum sub ipsum tempus mortis ad concordiam hortaretur, iussit ut duodecim sagittas quisque suam in unum conferrent, fascemque ex his facerent, inde singuli in orbem experiri iussi sunt, possent ne fascem infringere. Cæterum quum res ab omnibus frustrata esset, tam firmum, inquit, erit vestrum imperium, filii, si in eo tuendo concordēs eritis; contra fragile & hostium injuriæ obnoxium, soluto animorum consensu, ceu, si fasciculus iste aut casu aut consilio solvatur, infirma erit sagittarum quælibet, ac cuique vestrum facile friabilis. Et ille similitudine haud quidem inepta docuit, res hominum concordia augeri, auctas discordia labefactari. Hoc cota qui omnium maximus erat natu, & ob eam rem cæteris facile cedentibus, rex post patris interitum dictus est. Asiam invasurus mille lectos equites misit ad explorandum.

ejus gentis statum: hi ad angustias montium progressi ubi fores obdita sunt ferratis trabibus, Dytiodoro amne subterfluente, castellum ibi munitum ad arcendas transitu gentes innumeras, velut altero terrarum orbe portis exclusas, primo accessu capiunt. Fuerintne Caspiæ portæ, ad quas illi venerunt, an Caucaasæ, nec Aytonus scribit, nec ipse utræ fuerint affirmare possum. inclinatus tamen ad Caucaasæ aniquus, quia oppidum ab Hoccotæ equitatu oppressum Alexandreta, ut Aytonus tradit, fuerit olim appellatum. Verum Plinius Alexandriam non in ipsis faucibus statuit ut ille, sed in Caucaasæ portis: contra Caspiæ non minori miraculo naturæ celebrantur quam Caucaasæ, cum castello in ipsis angustis, cui Cumanæ fuit nomen. Cæterum siue hæ fuerint siue illæ, præsidio oppresso Hoccotæ equites locum tenuere, inde in alterum velut orbem egressi, quum ad Arserem Turcorum urbem processissent, quia ingens vis hominum ad bellum instruit dicebatur, ut iusti à rege fuerant, retro in pacatum abierunt. Hoccota, post suorum equitum redium, quia ex iis quæ illi renuntiarunt apparebat posse Asiam facile subigi, tres filios cum tribus exercitibus ad bellum mititavit:   
natus

natus maximus ad occidentem Solem ire iussus est, Batho (quidam Bacho scribunt) imperium patris secutus ad septentrionem flexit: Tagladais (erat is natus minimus) terras & gentes, quæ ad meridiem vergunt, invaderet. Ipse quando multitudine abundabat, cum opulentissimo exercitu circumjectas gentes ad ortum Solis bello aggressus, ceclerimo victoriæ cursu Cathaium usque; extensione facta, longe lateque imperii fines propagavit. Est & Persarum regnum ex parte adeptus, qua expeditione Tartari literas didicere, quum ad id tempus nullus ipsi genti fuisset literarum usus. Sed vix ea res tantum profuit ad vitæ cultum, quantum ad pietatem tuendam obfuit malorum demonum veneratio, quam magna pars victoris exercitus, commercio eorum quos vicerant, imbibit. Tagladais siue Cagadaus (nam utrumque scriptum reperio) qui ad meridiem egressus est, ad Indos usque Æthiopus, qui sunt supra Ægyptum, promovit arma: infelix tamen ejus militia; victus prælio ab Æthiopicis & in desertas terras incaute cum exercitu delatus, partem non parvam amisit copiarum. Apud quosdam reperio incidisse eos in genus hominum canino aspectu, mordicusque pugnando magno

magno incommodo affectos. Et Tagladais per hæc male habitus, ad occidentem Solem flexit iter, junxitque se cum fratre, qui res Turcorum circa Persidem, Assyriam, & Mesopotamiam vehementer afflixerat; nam in has terras ille primum exierat, mox ad occidentem Solem iturus. Data sunt Tagladanis sedes ad inhabitandum, & recepti in partem victoriæ, ita tamen ut summa rei penes Iachin fuerit, & successores. Major celebriorque Bathonis victoria, qui Goniata Turcorum rege ingenti prælio victo, brevi omne ipsius gentis regnum armis domuit. Sitne Goniata à Bathone Hoccothæ filio victus, an alio hujus nominis duce, quem ab initio ejus expeditionis missum cum triginta milibus equitum significare videtur Aytonus, cujus ductu magna ex parte accisæ sint Turcorum opes, parum perspicue traditur. Cæterum, si hæc hic, siue ille fuerit, qui Goniatam vicit, satis constat Latinorum auxilia Turcis eo prælio affuisse. Bonifacius Molinus, Veneti sanguinis, & Ioannes Liminatus in Cypro insula ortus, auxiliaribus copiis præfuerunt. Accidit hæc Turcorum clades in eum annum, qui humanæ salutis supra millesimum ac ducentessimum alter à quadragesimo fuit. Secun-

cundum eam pugnam, quam Batho in Turcos prospere depugnavit, Comaniam invasit. Quæ Comania fuit, aut ubi terrarum, loco non multum diverso est supra demonstratum in rerum relatione ad Aegyptios pertinentium: nam Comani fuerunt servi, qui ipsi genti imperitare cœperunt. Cæterum Aytonus non Cappadoces solum & qui illis finitimi sunt, sed omnes gentes usque ad Tanaim & Euxinum ad Comaniæ regnum pertinere persuasum habuit, ut mihi videtur. Comani, inquit, suis sedibus ejecti in Pannoniam fuga deferuntur ad consanguineos. Sed Hunni & Vngari ejus terræ advenæ, Scythæ, quod nulli est dubium, fuerunt. Verum quoquo modo hæc capienda sunt, Batho Comania subacta Rosulanos bello subegit, Iazygas, & Polonos. Comanorum inde vestigia secutus in Pannoniam processit, oppressique sunt ex his plerique ultra Histrum. Hinc flumibus magnitudine averfus, satis ad exitum rapiensibus, in Germaniam flexit cursum: estque in Austriam usque impetu delatus. Hic Dravum, credo, superare adortus, (nam Austriæ id flumen esse Aytonus ait,) quod ille primus omnium temere ingressus, magnum equitum globum secum traxit: fluminis itaque impetu

& violentia victus, cum magna eorum parte, qui vorticosum amnem transire conati sunt, mortem occubuit. Tartari rege amisso, eas repetunt terras, quas bello suas fecerant. In his postea gentibus Bathonis filii late imperitarunt. Et hæc sunt memorabiles illæ Tartarorum expeditiones longelateque septentrionem, meridiem, & ortum magis quidem humanarum rerum motu pervagata: de cujus regni origine & incrementis non ab re fuerit hæc in litera misisse. Cæterum quando eo venimus, ut de ejus gentis vetustate, & imperio non pauca dicantur, subtexam his breviter illius mores & ritus, ut gentis minus alioqui notæ sit vita cognitu facilior. Colunt Tartari simpliciter Deum optimum maximum, ad cujus providentiam omnia referunt. nec jejuniæ habent ulla, neque sacrorum ceremoniam. nullis utuntur precibus, quum quid à Deo impetratum volunt: Aytous tamen autor est, aliquando exercitui universo indictum esse à rege jejunium. Homine interficere nullius noxia est. Si frænum non raderit is qui quadrupedem misit in pascua, piaculum est. Fornicari ac Venerem quoquo modo exercere, neque probro, neque vitio datur. Multiplex connubium in usu: post

patris

patris obitum fas est novercam sibi matrimonio jungere; fas & quæ fratri nupta fuerit. Regi quicquid libitum est licet, & cuicumque velit, lege permisum est uxorem & omnia quæ velit adimere. Ex raptò plurimum vivunt, aut si hæc desunt, venatu. Equino bubuloque lacte victitant; vescuntur & equina carne, sed ne humanis quidem carnibus abstinent. Fallax ingenium. Vinum cupidissime potant; si fiat copia, bibunt & humanum cruorem. Pediculos esitant, uxor mariti, amicus amici, illud distantes, Sic regis hostes eant. Nuptæ mundum gerunt capitis in cistæ speciem figuratum, circa summum latiore, & sesquipedali altitudine, serico & margaritis ornant. Puellæ adhuc innuptæ indifferetò fere à viris habitu. hi pileo caput contegunt, mento subligant. pilei forma pene plana, veste ad genua fere demissa, multifariam recisa à pectore. Arte magis quam viribus pugnant; gladio utuntur brachiali longitudine. ab una parte fastigiato. Corio teguntur aut laminis ferreis. equites agiles, sagittantique scientissimi. is omnium fortissimus qui & imperii observantissimus. sine stipendio militat. Pedites inutiles & insigni tarditate. Gens in præliis & rebus gerendis solers, & ad omnia mo-